Majestatis, que sea quemado en llamas de fuego: T mandamos a las nuestras Justicias de todos nuestros Reynos, y Señorios, que con toda diligencia bagan guardar, y executar lo de suso contenido; sobre lo qual les encargamos sus conciencias, y que sean obligados a dar quenta a Dios de todo lo que por ellos, o por su culpa, o negligencia quedare de castigar: allende de la otra pena, que por Nos se les mandare dar, y bagan juramento especial de lo cumplir asit, al tiempo que fueren recibidos en los Oficios. Latè ibidem Asev. Et alij. Et certè hæ Leges in toto suo rigore servantur, non solum in nostra Hispania, sed etiam eas vidi praticari in his Insulis ann. 1732. in quodam homine, cujus confessionem generalem excepi, illique asitri, usque ad supplicium, & post ejus mortem, ad Populum concionem feci. Quid ergo mirum, quod alia Nationes tot laudibus supra nubes extollant gentem Hispanam, eo quod hoc virium, tam acriter detestetur, & puniat. Audiamus Hieronym. *Basilicum in suis Decision. decis. 4. inf. f. 56. Illud hic reticendum non puto, quod inter alias dotes, ac virtutes, quibus Hispana Natio supra ceteras eminet, non infimum sibi locum vendicat, quod hoc crimen (sodomia) adeo apud omnes in odio, atque abominacione est, ut nihil detestabilius possit apud eos audiri: detestantur, averfantur, exhorrescunt. Beata, ac condigna gens, cujus imperio geminus Orbis deserviat. Ad probandum corpus delicti in hoc crimine solent Judices decernere inspectionem stuprati per Chirurgos faciendam.*

196 Mollities, seu pollutio est, quando vir, vel femina voluntariè se polluit per seminis effusionem: sed cum clam, & sine testibus fiat, raro, vel numquam punitur in foro externo. Si tamen in eo de tali delicto constaret, poena extraordinaria; v. g. relegationis, aut fustigationis puniretur. Grave enim peccatum est omnis pollutio voluntariè habita, ipsa natura, & Deo eam prohibentibus. *1. Cor. 6. v. 10. Hinc Innoc. XI. hanc absurdissimam propositionem, quæ est 49. damnavit. Mollities jure natura prohibita non est, unde si Deus eam non interdixisset, sæpè esset bona, & aliquando obligatoria sub mortali.* Copula cum femina mortua, si affectus dirigitur ad ipsam ut erat viva, tunc erit eadem species peccati, quæ esset si ipsa esset viva, ac proinde erit, vel fornicatio, vel adulterium,

&c. at verò independentèr ab hoc affectu, erit mollities, seu pollutio etiam instrumentum inanimato, ut esset cum statua, nec instrumentum, quo quis se polluit, mutat speciem, consequenterque non est necessarium id in confessione exprimere: sed fat erit dicere, se habuisse pollutionem. *Caramuel, Dian. Tambur. Potest. t. 1. p. 2. n. 2184. Defillatio est fluxus humoris viscosi, quasi medij inter semen, & urinam, sine ingenti illa delectatione, quæ est in pollutione, si fiat cum carnis sensu, & commotione spirituum servientium generationi, aliquando est veniale, aliquando mortale illi cooperari, seu causam præbere, sicut in pollutione accidit. Si verò proveniat sine omni commotione sensus veneri, ut quandoque fit, de ea non magis, quam de sudore curandum est, ut dicit Cajetan. Tactus impudici sunt illi, qui de se ad Venerem ordinantur: tales sunt tactus partium inhonestarum, vel mamillarum, & cum ex se ad Venerem disponent, non excusantur à peccato mortali, nisi fortè gravissima causa talem tactum exigat. Tactus verò, qui fiunt ex jocositate, levitate, vel petulantia, etiam in parte nuda alieni corporis, sed tamen ejusdem sexus, vel super vestes alterius sexus, vel in animalibus, etiam ad genitalia, si absit periculum proximum consensus in delectationem venerem, si fortè inde oritur, peccatum erunt, sed ordinariè veniale tantum. Si tactus sint in parte honesta, vel proprii, vel alieni corporis, & non fiant malo fine, sed ex causa rationabili, vel naturali, vel juxta morem Patriæ, nullum erunt peccatum, etiam si commotiones turpes præter intentionem, & sine periculo consensus orientur. Hinc amplexus, compressiones mantuum, oscula non obscena, quæ fiunt benevolentie causa, vel juxta morem Patriæ, etiam si per accidens oriatur commotio, & delectatio venerem, dum in illam non datur consensus, non sunt peccata. At verò oscula, quæ directè intendunt delectationem venerem, etiam si nil ultra intendunt, sunt peccata gravia: ideo *Alex. VII. damnavit hanc propositionem, quæ est 40. Est probabili opinio, quæ dicit, esse tantum veniale osculum habitum ob delectationem carnalem, & sensibilem, quæ ex osculo oritur, secluso periculo consensus ulterioris, & pollutionis.* Erunt tamen venialia, si fiant ex joco, levitate,*

vanitate, petulantia, vel etiam ex sensuualitate, prout hæc dicit, non delectationem venerem, sed naturalem affectum. Tactus pudici in partibus honestis liciti sunt sponit, si tantum delectationem sensitivam intendunt: secus si venerem, numquam tamen ipsis licent tactus impudici. Conjugibus tamen licet, se tactibus ad copulam excitare. Si tamen alio fine; v. g. causa voluptatis habeantur, sunt peccata venialia, siquidem à matrimonio cohonestantur, & defectus finis debiti non est mortalis. Si tamen adit pollutionis periculum, erunt mortalia, quia & ipsis illicita est pollutio. Aspectus objecti valde turpis, qui per se graviter ad libidinem provocaret quemlibet; v. g. partis inhonestæ alieni corporis, præsertim alterius sexus, etiam si delectatio non intendatur directè, erunt peccata gravia. Si verò ex justa, gravi, & sufficienti causa, vel utilitatis, vel necessitatis, talis aspectus poneretur, etiam si graviter ad commotionem carnalem provocaret, si periculum consensus abesset, nulla esset culpa, vel saltem non esset mortalis, si fortè causa non esset plenè sufficiens, vel aliqua negligentia in reprimendo consensus daretur. Similiter nulla invenitur culpa in aspectu rerum de se non inhonestarum, etiam si præter intentionem turpis oriatur motus, dum tamen periculum absit consensus. Aspectus mulieris pulchra cum sola complacentia de ejus pulchritudine ex se non est peccatum, nisi ad malum finem ordinetur, quia pulchritudo est donum Dei naturale. *Cajetan. lib. 1. opuscul. 14. q. 3. Sayro, Navar. Trullen. in Dec. L. 6. c. 1. & alij.* Quando verò tales aspectus ponuntur sine animo venerem absque justa causa, sed ex levitate, vel curiositate tantum, & sunt tales, qui per se pollunt, vel solent excitare motus leves, si periculum consensus in delectationem inde subortam absit, erunt peccata venialia: uti sunt aspectus comixtionis animalium, vel proprii corporis, vel etiam foeminarum in partibus non inhonestis. Lectio rerum obscenarum, cantiones inhonestæ, gestus, litteræ, dona amatoria, & verba turpia sunt peccata gravia, si animo impuro fiant, & cum delectatione turpi intenta directè, vel admitta deliberatè, vel cum gravi scandalo. Si ex vanitate fiant, erunt culpe veniales. Chorea secundum se sunt actus lætitiæ, non libidinis; sed possunt esse venialiter peccaminosæ propter verba amorosa, gestus, petulantiam, vel vani-

tatem; imò & gravièr peccaminosæ erunt, si ex intentione, se, vel alios provocandi ad libidinem, vel cum tactibus impuris fiant. Et de hujusmodi choreis intelliguntur Sancti Patres, qui eas condemnant.

197 Grave sanè peccatum est ponere actiones, vel cogitationes practicas, quæ influunt, & provocant vehementer ad commotionem, vel delectationem venerem, aut pollutionem, ad quam per se, & sua natura tendunt, quamvis absit periculum consensus in delectationem, vel pollutionem, quæ secutura prævidetur. Sic grave peccatum est osculum lascivum, aspectus, vel tactus valde impudicus, vel nudus, cogitatio practica vehemens, &c. excusantur tamen à peccato hæ actiones, si deficiente periculo consensus daretur urgens necessitas eas exercendi. Veniale tantum peccatum erit ponere actiones, etiam quæ pertinent ad genus luxuriæ, si tantum leviter influant in commotionem carnalem, & pollutionem. Similiter tantum veniale erit in genere luxuriæ ponere actiones de se illicitas, etiam mortaliter, non pertinentes ad luxuriam, si absit periculum consensus, licet inde prævidetur commotio carnalis, seu pollutio; v. g. edere calida, vel bibere vinum, etiam usque ad ebrietatem, cum prævisione pollutionis. Nullum autem erit peccatum ponere actiones de se bonas, vel saltem indifferentes; suadente aliqua necessitate, utilitate, vel etiam aliqua naturæ convenientia, quamvis prævidetur secutura commotio, delectatio, vel etiam pollutio, si absit periculum consensus in illam; v. g. audiri confessiones de rebus obscenis, stande re casibus conscientia, loqui caute cum foemina ob aliquam necessitatem, vel utilitatem: equitare, cubare supinum, tangere proprium corpus, bibere, ac edere temperatè, & alia hujusmodi. Ac proinde nullum committetur peccatum, etiam si timeatur pollutio, si quis fricet, vel scalpat verenda, ad abigendum molestissimum pruritus, non venerem ad tollendam immundiciam, & foetorem ex scabie, imperigine, vel ex languine, vel sanguine menstruo, vel aliunde proveniente: quia illæ actiones ex se licitæ sunt, vel necessariæ, ut applicatio medicamenti ad illas partes male habentes, & per accidens est, sequi pollutionem. Item potest Chirurgus causa medicinæ adhibendæ aspicerè, & atrectare non solum verenda alterius viri, sed etiam

& foeminae. *Sanch. de Matrim. l. 9. D. 45. n. 6.* qui insuper dicit, quod licet talis se exponit periculo contentiendi firmiter proponens, non contenturum, quia cum necessitate compulsus in illud periculum se conjicit, merito de Divina misericordia majus auxilium potest sperare. Vid. *Sanch. de Matr. lib. 9. D. 17. & D. 45. & 46. Torrecill. tom. 2. tr. 3. praecept. 6. scilicet. 9. num. 75. & 88. f. 591. Joan. Sanch. in Select. D. 21. praecipue n. 29.* ubi plures citat. *Lacr. lib. 3. p. 1. ex n. 920. facit D. Thom. in 4. D. 34. q. 1. art. 2. ad 5. ibi: Tunc medicinaliter aliquo instrumento possit claustra pudoris frangere, nec esset hoc contra matrimonium, quia non fieret ad delectationem, sed ad medicamentum.* At vero nostra Catholica Regina Isabella, pudicitiae exemplar, cum morbum secretum contaxisset, maluit mori, quam à Chirurgo curari, cum pudoris detrimento, quod sane licuit ipsi, vel alijs foeminis, etiam ignobilibus licet, etiam si aliter non possint curari: nam mors tunc sequitur praeter intentionem. *Less. de Just. l. 4. c. 3. dub. 8. n. 60. Sanch. Caranuel, & alijs* nam molestissimum est foeminae pudicam nudam coram viro apparere. Sic de Nymphis foras Diana, quando visae fuerunt ab Aetone loquitur Poeta: *Sicut erant nuda, viso sua pectora Nympha percussere, viro, subitisque ululatus omne implevere nemus.* Pollutio in somnis habita est mortalis, si ante directè, vel formaliter est procurata, & causa non est retractata, vel si post somnum placuit, vel approbata est propter delectationem venerem, quia tunc fati voluntaria est, ut sit peccatum: secus est, si omnino est involuntaria. Ob finem honestum; v. g. sanitatis, vel tranquillitatis animi, vel minuendae tentationis licitum est simpli affectu optare naturae exonerationem, dummodo illud desiderium non influat efficaciter in pollutionem. Similiter, licet de ea gaudere via naturali, & sine peccato habita, cum illius desiderij, & gaudij objectum non sit malum, melius tamen est ab his desiderijs abstinere, cum raro careant periculo. Denique plures DD. hanc regulam in hac materia designant: scilicet, pollutionem in causa volitam, tantum esse peccatum, quantum est ipsa, ita ut si causa peccati mortale sit, peccatum iridem mortale erit ipsa pollutio, si sit veniale, venialis, & ipsa erit, quod si causa nullum sit peccatum, nec ipsa peccatum erit, dum tamen

semper periculum consensus absit. Nec tenetur quis impedire pollutionem sponte sua venientem, nec reprimere jam coeptam v. g. in somno dummodo absit periculum consensus in voluptatem, nec eam voluntarie promoveat, sed potest sanitatis causa sinere, ut natura se exoneret, quia hoc non est procurare pollutionem, sed pari, ut effluat, quod aliis corruptum laederet sanitatem. Expediunt tamen munire se cruce, & sine alio tactu, quietis manibus, Deum rogare, ne permittat lapsum in delectationem. Delectatio ergo in genere est simplex complacentia in aliquo objecto. Delectatio venerea carnalis, seu turpis est, quae percipitur circa partes genitales per feminis commotionem, vel spirituum deservientium generationi, seu quia commoventur partes corporis obscenae, vel factem spiritus genitales circa illas, ut deducitur ex *Galeno, lib. 14. de Usu partium, cap. 6. & 10.* Haec aliquando dicitur *sententia, imò & sensibilibus, vel sensitiva*, sed vere in alio sensu sumitur delectatio *sensibilibus*: haec enim percipitur sine ulla commotione circa partes genitales, sed tantum ex proportione, seu connaturalitate quam res habet cum organo alicujus sensus qualis est delectatio, quae percipitur ex auditione musicae, visu picturae, odoratu floris, gustu sacchari, vel tactu holerici, vel rei mollis, vel felis blandae. Aliquando haec delectatio, etiam dicitur *sensualis* in bono sensu, sicut etiam aliquando *sensibilis* in malo sensu sumitur pro venerea. Delectatio *morosa* est delectatio deliberata de actu turpi, quae praecipue consumatur inveniuntur: à desiderio differt: quippe desiderium est voluntas efficacis ad copulam, vel actum externum tendens. Delectatio vero sinit tantum in cogitatione interna, quin transeat ad volendum exequi id, de quo delectatur. Dicitur *morosa*, non à mora temporis, siquidem in instanti potest consummari, sed ex mora deliberationis, & advertentiae sufficientis, ut sit peccatum. Quod si quis non plene advertat ad malitiam cogitationis turpis, nec plene consentiat, non erit delectatio morosa. Omnis delectatio morosa est peccatum mortale: nam ut Christus Dominus apud *Martin. 5. v. 28.* dicit: *Omnia qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mactus est eam in corde suo.* Nec in re venerea datur paritas materiae, quando delectatio est plene deliberata, & illa sententia est probata à *Clem. VIII. & Paul. V.* & pro-

nostra Societate N. Gen. Claudius Aquaviva die 24. April. 1612. sic decrevit: *In virtute sanctae obedientiae, & sub pena excommunicationis, &c. praecipitur, ne quis in Societate publicè, vel privatim, non modo, ut veram, & probabilem, sed ne ut tolerabilem quidem, ulla ratione doceat, opinionem eorum, qui tradunt in re venerea exiguum aliquam delectationem, deliberatè quaesitam, propter levitatem materiae excusari à mortali, aut placere sibi significet, aut secundum illam consilium cuiquam det.* *Lacr. l. 3. p. 1. ex num. 910.* sed adhuc latè propugnat *Torrecill. t. 2. tr. 3. praecept. 6. scilicet. 1. conclus. 1. f. 514.* dari talem materiae parvitatem. Et quavis in tactibus impudicis, in oculis illicitis, & in desiderio, & gaudio copulae illicitae debeat explicari circumstantia personae tactae, vel desideratae, quia mutat speciem, & contrahitur peccatum adulterij, sacrilegij, &c. at verò in delectatione morosa, quae praecipue sinit, & consummatur in cogitatione interna, quin tendat in circumstantiam personae, non est necessarium explicare circumstantiam: sufficienterque dicere: *Delectatus sum de copula illicita, illam cogitando, non desiderando.* Alij vero dicunt, circumstantiam personae, de qua quis delectatur, mutare speciem, ac proinde esse in confessione explicandam. Qui verò ligatus est voto castitatis, hoc debet exprimere, si morose delectetur: item debet addi, si delectatio morosa sit circa copulam sodomiticam, quia talis copula est extra genus copulae naturalis.

198 Ut cognoscamus quando deitur peccatum grave in his motibus internis liber transcribere optimum. *Text. in c. 2. D. 6. ibi: Sed persudandum est, ipsa cogitatio utrum in suggestione, an delectatione, vel quod majus est peccati consensu acciderit. Tribus enim modis impletur omne peccatum, videlicet, suggestione, delectatione, consensu.* Suggestio quippe fit per Diabolum, delectatio per carnem, consensus per spiritum: quia & primo culpam Serpens suggestit, Eva velut caro delectata est, Adam velut spiritus consentit. Et necessaria est magna discretio, ut inter suggestionem, delectationem, & consensum iudex sit animus praesidens. Cura enim malignus spiritus peccatum suggerit in mente, si nulla peccati delectatio sequatur, peccatum omnino perpetratum non est: cum verò caro delectari coeperit, tunc peccatum incipit nasci. Si autem etiam ad consensum ex deliberatione descendit, nunc pec-

catum cognoscatur perfici. In suggestione igitur peccati semen est, in delectatione fit nutrimentum, in consensu perfectio. Et saepe contingit, ut hoc, quod malignus spiritus seminat in cogitatione, caro in delectationem trahat, nec tamen animus eidem delectationi consentiat. Et cum caro sine anima delectari nequeat, ipse tamen animus carnis voluptatibus reluctans in delectatione carnali aliquomodo ligatur in virtus, ut ei ex ratione contradicat, nec consentiat, & tamen delectatione ligatus sit, sed ligat ut se vehementer ingemiscat. Verè, & ille caelestis exercitus praecipuus miles gemit dicens: *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae, & captivum me ducentem in lege peccati, quae est in membris meis.* Si autem captivus erant inimici repugnabat, quapropter, & captivus erat, & repugnabat: igitur legi mentis eius lex, quae in membris est, repugnabat, captivus non erat. Ecce itaque homo est, ut ita dixerim, captivus, & liber, liber ex iustitia, quam diligit, captivus ex delectatione, quam portat in virtus. Facit illud carmen quod solent dicere, Hispani: *El sentir no es consentir—ni el pensar mal es querer—consentimiento ba de haver—junto con el advertir—no peço yo en admitir pensamiento, que no advierto—y si advierto, y despierto—est y, y no asiento al mal: de que no hay culpa mortal—puedo estar seguro, y cierto.* Hinc est, quod non erit peccatum mortale, quamvis objectum circa quod delectatio haberetur, graviter illicitum sit, nisi accedat consensus perfectus, praevia advertentia, seu cognitione malitiae, & plena deliberatione; sed erit veniale ex actus imperfectione: quia desit plena advertentia, vel deliberatio: vel quia forte deitur negligentia in resistendo. Si post advertentiam, quis se habeat negativè, nec positive resistat, nec consentiat positive, si motus, & delectatio sit vehemens, & summa peccabit mortaliter, saltem ille, qui veneris est assuetus ob periculum consensus. Ille verò, qui timorata conscientiae est, tantum venialiter peccabit. Ut si curiosè studeat Artu Medicæ, vel Anatomicae, cui displicet delectatio, & si non reprimat positive, vel celando, *Less. l. 4. de Just. cap. 3. n. 113.* Imò nullum est peccatum se habere permittit, si probabiliter quis timeat, ne magis augetur tentatio positive resistendo, ut laepe accidit, si jam conatus est resistere, & nihil profecit juxta illud: *Quin etiam accendat vitia, irritesque vetando.* *Lacr.*

Lacr. L. 5. n. 110. Idem dicit, si nimis molestum foret continuo positive resistere: quod utique esset, quando diu tentatio durat, vel si ideo esset necessarium omittere actionem aliquam honestam, v. g. studium, confessionis auditionem, &c. maxime, si opus agendum esset natura sua talis concupiscentia excitativum: nam tunc non teneretur quis illud omittere propter concupiscentiam suborituram. *Sanch. Suar. Taner. & alij apud Lacroix, L. 4. n. 110. & seqq.* ubi videri oportet.

199 Sed quia ejusmodi motus, & delectationes nobis illam retributionem impendunt, quam (juxta vulgare proverbium) mus in pera, serpens in gremio, & ignis in sinu suis consueverunt hospitiis exhibere. Ut de Judæis dicitur in c. 13. de Judæis. Ideo castitatis amator non solum culpam, sed etiam ejus umbram in hac materia perhorrescere debet: ac proinde cum vehementer urgeat tentatio non debet eam gestu facili, nec vocis strepitu; nec distorsione vultus repellere, sed corde ad Deum, B. Virginem, & Sanctos erecto clamare humiliter debet dicendo: *Domine*

ne vim patior: Deus adjuva me: Et ne non inducas in tentationem: ne permittas, ne separari à te. Conspice timore tuo carnes meas: in te Domine speravi, non confundar in eternum. Et simul ad B. Virginem se convertendo dicat. *Virgo singularis, inter omnes mitis, non culpis soluta, mitis fac, & castos. Sub tuum presidium, &c. Memorare ò piissima Virgo, non esse auditum à seculo, quemquam ad tua currentem presidia, tua implorantem suffragia esse derelictum. Ego tali animatus confidentia, ad te Virgo Virginum ad te curro, ad te venio, coram te genem precator assisto, noli Mater Verbi verba mea despiciere, sed audi propitia, & exaudi.* Debetque imaginationem ad alia divertere, aliquam occupationem suscipere, ut otium, quod est harum cogitationum infelix sentina, fecundissimumque Seminarium, avertatur; imò, & oportet, & aliqua maceratione quasi fræno indomitum carnis equum cohibere. Denique optimum remedium est occasiones vitare. *Contra libidinis impetus, ait Augustinus, apprehende fugam si vis obtinere victoriam.* Ita omnes Sancti Patres, quin & etiam Ethnici clamant.

*Dùm licet, & modici tangunt præcordia motus,
Si piget, in primo limine, siste pedem,
Principijs obsta, serò medicina paratur,
Cum mala per longas invaluere moras,
Sed propera, nec te venturas differ in horas.
Qui non est hodie, cras minus aptus erit.
Interea tacita serpunt in viscera flamma,
Et mala radices altius arbor agit.
Dura aliquis præcepta vocet mea, dura fatemur.
Ecce: sed ut valeas, multa dolenda feres.
Ut corpus redimas, ferrum patieris, & ignem,
Arida nec sitiens ora lavabis aqua.
Ut valeas animo, quidquam tolerare negabis?
At pretium pars hac corpore majus habet.*

Sanè in hanc materia nulla cautela est nimia, præcipue ei, qui in utriusque Indiæ Regnis residet: Nam & hunc innata libido

stimulat, pronumque genus Regionibus istis in venerem est: flagrat vitio gentisque, suo quo,

TIT. XVII.

De Raptoribus, Incendiarijs,
& violatoribus Eccle-
siarum.

200 **I**NTER Raptores, de quibus in præsentia, alij sunt, qui mulieres rapiunt: alij, qui res, & bona furripiant. Et quidem mulieres rapiunt, vel causa libidinis, vel matrimonij, & eorum delictum dicitur raptus, qui inter impedimenta matrimonij dirimentia numeratur: & de tali impedimento egimus in tit. de Spons. & Matr. & potest definiti sic: *Est violenta abductio mulieris honeste cujuscunque status sit: vel etiam masculi, de loco in locum moraliter diversum causa exercendi libidinem, vel etiam contrahendi conjugium.* L. un. C. de Rapt. Virg. L. 1. tit. 20. p. 7. Hinc est, quod si mulier rapta sit vitæ inhonestæ; v. g. publica meretrix, & quidem soluta, non committitur raptus: nam hic requirit violentiam, & publica meretrix non præsumitur violentiam pati: potest tamen fieri raptus consentiente puella, si fiat, in vitis ejus parentibus, & causa libidinis exercendæ, & quamvis copula postea non sequatur cum rapta, adhuc crimen raptus committitur, si abducatur de loco in locum moraliter diversum. Quod si de uno cubiculo ad aliud, vel de via publica per aliquot passus abducatur, non raptus, sed stuprum erit, quoad poenas incurrendas. *Sanch. de Matrim. lib. 7. D. 12. n. 20.* Raptus poena mortis punitur: imò si in raptu deprehendebatur raptor à cognatis puella poterat impunè occidi. L. un. C. de Rapt. Virg. In nostra Hispania rapiens viduam honestam, aut Virginitatem, aut nuptam, aut Religiosam: imò & propriam sponfam de futuro poena quidem mortis plectitur, quam etiam incurrunt scienter auxilium præstantes: quod si rapta erat Monialis, etiam bona rapientis applicantur Monasterio unde raptor eam extraxit. Rapiens autem aliam à prædictis punitur arbitrio Judicis juxta temporis, loci, & personarum circumstantias. L. fin. tit. 20. p. 7. & ibid. Greg. Lop. Si raptus in eremo committatur poena sagittæ punitur: nam pertinet ad Judices, quos dicimus de la Hermandad. L. 2. tit. 13. lib. 8. R. C. quæ poenæ locum

habent in solo conatu ad actus externos deducto, etiam si raptus non perficiatur. L. 2. tit. 13. p. 7. Gonz. in C. fin. h. t. num. 5.

201 Alij sunt raptores rerum: & eorum delictum dicitur rapina, quæ latè accepta significat quancunque usurpationem illicitam. c. 10. 14. q. 4. Sed proprie accepta sic definitur: *Est ablatio injusta rei aliena mobiliis, aut se moventis per vim facta.* L. 1. C. de Vi honor. rapt. L. 1. tit. 13. p. 7. ibi: *Rapina est latè tanto quere decir en romance, como robo, que los omes facen en las cosas ajenas, que son muebles.* Dicitur 1. ablatio: hinc, qui nihil aufert, licet alteri damnum in bonis inferat ea destruyendo, non committit rapinam. 2. *Injusta*: nam si quis auctoritate legitimi Magistratus, vel in bello justo, vel in necessitate extrema rem capiat alienam, etiam violentè, cum non auferat injuste, rapinam non committit. 3. *Rei*: nam qui mulierem honestam libidinis causa abducit, non rapinam, sed raptum committit. Similiter, qui personam liberam, vel servam, ex alia causâ furantur, talesque personas vendunt, vel fugere à suis parentibus, vel Dominis suadent, plagium, non rapinam committunt. 4. *Aliena*: in rapina enim duplex inferitur injuria: nam res propria alicui aufertur, & aufertur violentè. Hinc, qui rem apud alium consistentem violentè aufert, si in ea dominium habeat, illud amittit; si non habet dominium, rem, & ejus æstimationem tenetur præstare. §. 1. Inst. de Vi honor. raptor. L. 7. C. Undè vi, quia nulli licet propria auctoritate jus sibi dicere, & rem, etiam propriam, usurpare spretis juris ordine, & auctoritate publica: nam ex hoc publica pax, & tranquillitas turbaretur. L. 176. ff. de Reg. jur. Molin. de Just. tr. 2. D. 683. n. 3. Gonz. in c. 2. b. t. 5. *Mobilis, aut se moventis*, sive talis res sit pecunia, vel vestis, vel alia, magni, vel parvi pretij: nam in rapina, non tam noxa, quam violatio publicæ securitatis attenditur. Nec sufficit, res ablatas suo domino restituisse: nam jam, est violata publica securitas. Qui alium à suo prædio dejicit, non rapinam committit, cum res sit immobilis, sed invasionem, daturque contra ipsum, non actio vi bonorum raptorum, sed interdictum: *Undè vi, vel conductio tristicaria*, vel judicium publicum Legis Juliae. L. 1. C. Vi honor. raptor. L. 1. §. 3. ff. de Vi, & vi armat. Gonz. in c. 2. h. t. n. 10. 6. *Per vim facta* per